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A TISZÁNINNENI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET 

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSE 

Miskolc, 2026. július 10. 

 

A Missziói Bizottság jelentése 

 

Főtiszteletű Egyházkerületi Közgyűlés! 

 

   A Missziói Bizottság 2025. évről szóló jelentésének elején Isten igéje szólít meg 

bennünket:  

„Ezért tehát nem azé, aki akarja, sem nem azé, aki fut, hanem a könyörülő Istené.” 

(Róma 9,16) 

   Alázatra tanít minket a páli ige. Mennyi mindent tesznek és szeretnének tenni 

lelkipásztorok, vezetők, presbiterek, gyülekezeti tagok Krisztus népéért, az 

egyházért, a gyülekezetekért! Jó gondolatok, szándékok, elképzelések, nemes 

célok. Olykor saját(os) gondolatok, szándékok, célok. Mert akarjuk, mert 

szeretnénk, mert futunk érte. Igyekszünk használni mindent, ami a kezünkben 

van, de ha a könyörülő Isten áldása nem kíséri szolgálatunkat, missziónkat, ha Ő 

nem adja ehhez azt, ami az Ő kezében van, akkor csak az emberi akarat marad.  

„Ha az Úr nem építi a házat, hiába fáradoznak az építők.” (Zsolt 127,1) 

   Mindenhez imádsággal, mindenhez alázattal fogjunk tehát hozzá! Tudván azt, 

hogy sem a hatalom, sem az eszköz, sem a dicsőség, sem a gyümölcs nem a 

miénk. A könyörülő Istené! Így tekintsünk vissza hálaadással az elmúlt évre, az 

elmúlt év missziói történéseire, törekvéseire is! Vizsgáljuk meg magunkat, hogy 

bennünk volt-e az az alázat, az az imádság, amely elkéri a könyörülő Isten kezéből 

a döntéseket, a Krisztust hirdető gondolatot, a célokat, az alkalmakat, a javakkal 

való sáfárkodást! 

    

1. Célok, stratégia 

 

   A Tiszáninneni Református Egyházkerület Szervezeti és Működési 

Szabályzatában a következőt olvassuk: „Missziói Bizottság feladata az 

Egyházkerület gyülekezeti, társadalmi, ifjúsági és kórházi missziójának, 

szórványgondozó tevékenységének és ének-zene ügyének koordinálása, a missziói 

munka tervezése, ösztönzése, összegzése.” SzMSz 16.§ (1)     

   Látszik, hogy sok terület tartozik hozzánk, ezek mögött sok esemény, sok 

szolgálat, sok fáradozás áll gyülekezeti, egyházmegyei, egyházkerületi és 

intézményi szinten is.  

   Egyházkerületünk legfontosabb célja, hogy támogassa a kebelbeli gyülekezetek 

missziói munkáját, segítse a Missziói Bizottsághoz tartozó szolgálati területeket 

az Egyházkerületben. 

   Ebben a püspöki ciklusban, amelynek utolsó évében járunk, megújult szemlélet 

és stratégia kezdődött el Egyházkerületünk missziói munkájában. Szükség volt rá, 
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szükség van rá, hiszen az elmúlt évtizedek belső egyházi statisztikáiból is, és a 

világi számadatok alapján is látszott, hogy jelentősen fogy lélekszámban a 

tiszáninneni református közösség. Az is érezhető, hogy a világ egyre gyorsuló 

változásai közepette, amikor a mi aprófalvas, „sokgyülekezetes” észak-

magyarországi régiónk nem túl biztató népességi, gazdasági, szociológiai 

folyamatait szemléljük, nagy szükség van református gyülekezeteink hitbeli 

megerősödésére, hiszen sikeres misszió ott lehet, ahol hitben erős, Krisztus 

mellett elkötelezett életek alkotják kisebb-nagyobb közösségeinket. Nem csak a 

múlt okán, nem csak megszokásból, hagyománytiszteletből tartoznak az emberek 

református egyházunkhoz, hanem személyes, hitbéli döntésük nyomán a 

megváltó Jézus Krisztus életük Ura lesz. „A gyülekezetek pedig erősödtek a 

hitben, és naponként gyarapodtak lélekszámban.” (ApCsel 16,5) 

   Első lépésként a Püspöki Hivatalban missziói tanácsosi státusz került 

létrehozásra, hogy a területtel külön munkatárs foglalkozzon. A gyülekezetek 

missziói munkájának segítése alapvetően két irányból indult el, illetve újultak 

meg a régi elemek.  

   Egyfelől olyan támogatási rendszer került kiépítésre, ami közvetlen segítséget 

jelent a gyülekezetek számára, hogy missziói programokat valósítsanak meg, 

ilyen jellegű alkalmakat szervezzenek. Sok kis gyülekezetben a személyi és 

működési kiadásokon túl, csak minimális forrás jut erre.  

   Egyházkerületünk minden év tavaszán Támogatási felhívásokat tett közzé, 

amelyekre pályázhatnak az egyházközségek. 2022-ben gyülekezeti programokra 

lehetett először pályázni. Olyanokra, amelyek több egyházközség összefogásában 

valósulnak meg, hogy a missziói alkalmak során erősödjön egy kisrégió 

gyülekezeteinek is a kapcsolata.  

   Ez a fajta segítségnyújtás 2024-től bővült a nyári gyermektáborok 

támogatásával, hiszen ez a jövőt is munkálja, azt a folyamatot segíti, hogy a 

gyerekek a gyülekezethez kötötten éljék meg a közösséget, az igével való 

találkozást, ne csak az iskolai hittanórákon. 2026-tól pedig egy harmadik pillérrel 

is bővült a támogatási rendszer, egy-egy gyülekezet ifjúsági munkáját segítendően 

ad vissza nem térítendő forrást Egyházkerületünk eszközökre, programokra.  

   Ezeket a lehetőségeket megragadva egy tiszáninneni gyülekezet éves szinten 

több százezer forint forráshoz juthat missziói célokra, a gyülekezeti élet 

vitalizálására. Segítő kezet nyújt a Tiszáninneni Református Egyházkerület 

azoknak, akik ezt elfogadják. 

   Ugyancsak közvetlenül, egy-egy városi református közösség támogatásaként 

jelenik meg 2022-től a „H2Ő – az élet vize” református utcai bizonyságtétel 

alkalma, ahol Egyházkerületünk ezzel a zárt tereinkből való kilépést hirdető 

programmal igyekszik erősíteni az adott település gyülekezetének, az ott működő 

iskolánknak a misszióját, hozzájárulni a helyi református értékeink 

megmutatásához. 

   A direkt támogatásokon túl pedig olyan, az egész Egyházkerület 

reformátusságát érintő alkalmakat is szervezünk, ahol Isten Igéjének életet és 
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közösséget formáló erejéből merítve, erősíthetjük Krisztus-hitünket, megélhetjük 

összetartozásunkat, és részesei lehetünk örömteli találkozásoknak. Legnagyobb 

ilyen alkalmaink a Sárospatakon megrendezett Tiszáninneni református 

gyülekezetek találkozója, az őszi, miskolci Lelkész-presbiteri konferencia 

valamint Abaújváron, az Egyházkerület támogatásával megvalósuló LelkesítŐ.  

   A külön a lelkipásztori közösség számára szervezett egyházkerületi alkalmak 

pedig hozzájárulnak ahhoz, hogy egyházkerületi szinten is biztosítsunk 

találkozást a tiszáninneni lelkészeknek, ne csak egyházmegyénként legyen erre 

lehetőségük. Ezeknek a találkozóknak a támogató közege, „az egymást értjük 

igazán” gondolat mentén adnak lehetőséget beszélgetésekre, ventillációra, 

kikapcsolódásra. 

   Az eddigiekben ismertetett célok, ez a stratégia az évek során egyre több 

„építőkővel” bővült, a folyamat világosan és újszerűen jelenik meg a Missziói 

Bizottság e püspöki ciklusban elfogadott jelentéseiben is. 

 

2. A direkt támogatások 

 

2.1. Gyülekezeti missziói programok támogatása 

 

   2025-ben Egyházkerületünk 29 pályázatot támogatott, egyenként 250.000.-Ft 

összeggel. Evangelizációs alkalmak, csendesnapok, családi napok, zenés 

bizonyságtételek alkalmai voltak leginkább a támogatott programok között.  

Minden pályázat gyülekezetek összefogásában érkezett be, egy gesztor és társult 

gyülekezetektől. A megvalósult eseményekről minden esetben fényképes 

tudósítás jelenik meg Egyházkerületünk médiafelületein. Évről évre többen élnek 

ezzel a lehetőséggel, ahogyan a következő ábrában is jól látszik ez: 
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2.2. Nyári gyülekezeti gyermektáborok támogatása 

 

   Nagyon sok tiszáninneni gyülekezetben rendeznek a gyermekek számára nyári 

táborokat, ezek elsősorban napközis jellegű táborok. Fontos, hogy megtaláljuk 

azokat az utakat, amikor az igével való találkozást, a református közösséghez való 

tartozást, nem az iskola falai között, hanem a helyi gyülekezethez, a gyülekezeti 

környezethez kötötten élhetik meg a gyermekek. 

   2025-ben ez a támogatás második alkalommal került közzétételre, itt is évről 

évre emelkedik a pályázók száma. Egy-egy pályázat 100.000.-Ft-os támogatásban 

részesülhet. Egyházkerületünk facebook oldalán minden támogatott táborral 

találkozhatunk. 
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2.3. Gyülekezeti ifjúsági programok támogatása 

 

   A Támogatási felhívások egyházkerületi rendszerének harmadik pillére 2026-

tól érhető el gyülekezeteink számára. Így is szeretnénk segítséget nyújtani a 

lelkipásztoroknak a fiatalok, konfirmandusok, gyermekek között végzett 

szolgálathoz azzal a céllal, hogy egy-egy gyülekezetben rendszeres alkalmak 

legyenek e korosztály(ok) számára. Olyan programok, amelyek segítik hitben 

való erősödésüket, közösséggé formálásukat, a helyi gyülekezethez való 

kötődésüket, integrációjukat. 

   Az első alkalommal kiírt támogatási lehetőségre 41 gyülekezet pályázott. 

150.000.-Ft-os támogatás volt kérhető eszközök beszerzésére, illetve 

programokra. 

 

          2.4. „H2Ő – az élet vize” református utcai bizonyságtétel 

 

   Az elmúlt évben Miskolc adott helyet ennek a missziói alkalomnak, 2025. május 

17-én a Szent István téren. A rendezvény célja most is a Jézus Krisztusról szóló 

bizonyságtétel volt, és az, hogy bemutatkozzanak Miskolc református 

gyülekezetei, valamint iskolái. Jelen volt saját standdal a vármegyeszékhely 

tizenegy református gyülekezete, a színpadon pedig 7 miskolci református iskola 

diákjai mutatták be előadásaikat.  

   Koncertet adott a miskolci ForTheKing Worship zenekar és Pintér Béla is. A 

zenei programok mellett szabadtéri istentiszteleten vettek részt a jelenlévők. A 

nap folyamán mintegy kétezer érdeklődő fordult meg az eseményen. A gyerekeket 

közkedvelt szabadtéri játékok is várták, mint például ugrálóvárak, mászófal. 

Lehetett kézműveskedni, süteményeket kóstolni, keresztyén könyveket és 

emléktárgyakat is vásárolni.  

   Szép, testvéri összefogás volt ezen a napon a miskolci gyülekezetek, református 

iskolák, az egyházkerület és a város között. 2026-ban Felsőzsolcán volt megtartva 

ez az alkalom. 
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3. Egyházkerületünk református közösségének szóló alkalmaink 

 

   2025-ben, június 14-én, már negyedik alkalommal szervezte meg az 

Egyházkerület a Sárospataki Református Kollégium udvarán a Tiszáninneni 

református gyülekezetek találkozóját. A mintegy 600-700 résztvevő (a résztvevők 

száma évről évre gyakorlatilag állandó) a történelmi helyszínen élhette át az 

igével, a bizonyságtételekkel, a keresztyén zenével és az egymással való 

találkozás hitet és református közösséget erősítő áldásait.  

    A délelőtt közös istentisztelettel kezdődött, Barna Sándor püspök úr hirdette az 

igét, hallhattuk a pataki gimnázium diákjaiból álló RefiDicsBand dicsőítő dalait, 

egyházmegyéink espereseinek köszöntő gondolatait, az erdélyi Mésa együttest. 

D. Szabó Dániel, Egyházkerületünk egykori főgondnoka a presbitertovábbképzés 

alkalmaira hívogatott. Minden résztvevőt ebéddel vendégeltünk meg. Délután 

pedig Dr. Molnár Pál főgondnok úr, Dr. Szemán Ákos és Kolumbán Gábor 

főjegyző urak köszöntötték a jelenlévőket, Simon Sándor testvérünk bizonyságot 

tett Krisztus oltalmazó erejéről, és fellépett Tímár Sára és zenekara is. 

 

 
 

   Az elmúlt évben is július első szombatján zajlott az abaújvári LelkesítŐ Családi 

Nap, immáron hatodik alkalommal. Nem csak Egyházkerületünk területéről 

érkeznek az esemény résztvevői, hanem az egész országból és a határon túlról is. 

Mintegy ezer fő volt jelen az egész napos rendezvényen, amely Barna Sándor 

püspök úr áhítatával kezdődött.  

   A sok áldást hordozó LelkesítŐ egy kicsiny abaúji gyülekezet lelkészeinek 

kezdeményezéseként indult el, és megmutatta általa az Úr, hogy a misszió, a 

Krisztus-dicséret, a bizonyságtétel, a sok-sok embert, segítőt és résztvevőt 

megmozgató – mondhatjuk már, hogy országos hírű – alkalom nem prosperáló 
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környezethez van kötve, hanem hithez, imádságos bátorsághoz és tenni 

akaráshoz.  

   Egyházkerületünk az utóbbi években – látva az esemény egy gyülekezeten jóval 

túlmutató missziós jellegét, a példát, amit hordoz – támogatásban részesíti a 

LelkesítŐ Családi Napot. 2026. július 4-én készülnek a hetedik alkalomra.  

 

 
 

 
 

   A Lelkész-presbiteri konferenciát 2025. november 8-án tartottuk a Lévay 

Gimnáziumban, Miskolcon. Ez a régi eseménye Egyházkerületünknek is megújult 

az elmúlt években. Nagyobb szerepet kapott az előadások mellett a hitet erősítő 

bizonyságtétel, szóban, énekben, zenében, az elhívásunkból adódó keresztyén élet 

és értékek felvállalására, megmutatására való buzdítás.  

   Ebben mutatott tavaly példát Gundel Takács Gábor, a népszerű sportriporter, 

kvízmester, aki a konferencia mintegy 500 résztvevője előtt beszélt református 

hitéről. Őt hallgathattuk püspök úr igehirdetése után. Csodálatos előadással 

örvendeztetett meg minket a 45 éves Cantus Firmus énekkar, Riskóné Fazekas 
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Márta lelkésztestvérünk pedig a lepramisszió ma is aktuális kérdéseit hozta el a 

találkozóra.  

 

 
 

   A presbiterek Úr iránti és gyülekezetük iránti szolgálatának megerősödése, 

missziói elkötelezettsége, egyházi ismeretekben való elmélyülése céljából 

Egyházkerületünk Elnöksége, médiafelületeink, munkatársaink is igyekeztek 

hangsúlyosan támogatni és népszerűsíteni a Sárospataki Református 

Hittudományi Egyetemen a 2025/26-os tanévben is elinduló presbiterképzést. 

Köszönettel és hálás szívvel gondolunk D. Szabó Dániel testvérünk elhívásból 

fakadó szervező munkájára és a képzés előadóinak szolgálatára. 

 

4. A lelkipásztoroknak szóló alkalmak 

 

   Igyekszünk olyan eseményeket is szervezni, ahová Egyházkerületünk minden 

lelkipásztorát várjuk, hisszük, hogy ezek a találkozások erősítik és segítik azokat, 

akikre egy-egy gyülekezet van rábízva, a lelkészi munka minden szépségével és 

minden terhével. Ezeknek az alkalmaknak örömteli tapasztalata, hogy a kötetlen 

együttlét során jólesik hallgatónak és meghallgatottnak is lenni, hiszen a lelkészek 

érzik át leginkább egymás problémáit és örömeit. 

   Itt a legfontosabb tavalyi esemény a tiszáninneni lelkipásztorok nyári 

találkozója volt, amelynek az arnóti gyülekezet Eklézsia Háza, annak udvara adott 

helyet augusztus 26-án. Mintegy 130 fő vett részt, lelkipásztorok, 

lelkészcsaládok. Hagyomány, hogy a résztvevő felnőttek kapnak ajándékba egy 

fehér pólót, amelyen tavaly a „solus Christus” felirat volt olvasható. Korábban a 

„sola gratia” szerepelt ezen az ajándékon, 2026-ban pedig a „sola fide” lesz a 
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pólókon. Ha Isten éltet minket és engedi, akkor a „gyűjtőknek” 2028-ban 

rendelkezésére áll mind az öt „sola” ebben a formában. 

   Pál Feri atya előadását mintegy 60 lelkipásztor hallgatta április 5-én 

Székházunkban, aki a kiégésről tartott nagyszerű előadást épülésünkre, sok 

tanulsággal a lelkipásztori szolgálatra tekintve. 

   Szűcs M. Sándor testvérünk februári előadásán a gályarabok útját járhattuk mi 

is végig a fényképes beszámolót megnézve, akiknek példája elgondolkodtató, és  

„magasra teszi a lécet” életünk hitvallást kívánó helyzeteiben.  

   Említsük meg, hogy 2025-ben is hívtuk a nyugdíjas, egykor Tiszáninnenen 

szolgáló lelkészeket, lelkészözvegyeket találkozásra november 17-ére. A 

köszönet és a hála van ott ebben a meghívásban a hűséges szolgálatukért. A 

megjelent 25 résztvevőt püspök úr mellett a Szalay Sámuel Református Két 

Tanítási Nyelvű Általános Iskola és Óvoda óvodásai köszöntötték.  

   2025. december 6-án a lelkészgyermekeket, lelkészunokákat vártuk adventi 

alkalomra. A megjelent ötven gyermek kézművesfoglalkozáson vehetett részt, az 

abaújvári bábcsoport előadását nézhette meg, és természetesen átvehettek egy-

egy mikuláscsomagot az Egyházkerület ajándékaként. 

    A magyar református lelkipásztorok szolidaritásának szép példája volt, amikor 

tavaly Egyházkerületünk felhívására két lelkipásztor teljesített helyettesítő 

szolgálatot kárpátaljai gyülekezetekben február utolsó hétvégéjén. Juhászné 

Keresztényi Klára, a Vámosújfalui Református Egyházközség lelkésze és 

hitoktató férje Nevetlenfalu és Batár községekben, Szabó Péter, a Szuhogyi 

Református Egyházközség lelkipásztora pedig Feketeardón, Tekeházán és 

Királyházán szolgáltak. Bizottságunk nevében is köszönjük nekik! 

 

5. Ifjúsági misszió az Egyházkerületben 

 

   Zsinatunk az elmúlt esztendőt az „Ifjúság Szolgálatának Éve”-ként határozta 

meg a tematikus évek sorában. 

   Az ifjúsági misszióra is igaz, hogy annak elsődleges terepe gyülekezeteinkben, 

iskoláinkban van. Egyházkerületünk feladata ezt a munkát segíteni. E területen 

jelentős átalakulás ment végbe a 2025. esztendőben. 

   Az egyházkerületi ifjúsági misszió mozgatója hosszú éveken át a „TIREKIFI” 

volt. Az ifjúsági misszió célját nem elsősorban a gyülekezetek ezirányú 

segítésében fogalmazták meg, hanem küldetésüket a Krisztust még nem ismerő 

fiatalok megszólításában, ezeknek a fiataloknak egy közösséggé való 

formálásában látták, elsősorban Miskolchoz kötötten. A „TIREKIFI” munkatársai 

végezték a hittanoktatást a borsodi vármegyeszékhely egyházi középiskoláiban, 

sok fiatalt elérve. Missziói munkájuk nyomán kiformálódni látszott egy 

gyülekezeti közösség, amely sok kérdést felvetett, többek között egyházjogi 

értelemben is.  

   Az elmúlt évben Miskolc református egyházközségei úgy nyilatkoztak, hogy 

élve jogukkal, maguk szeretnék végezni a területükön lévő egyházi 
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középiskolákban a hittanoktatást, nem a „TIREKIFI”-re bízzák ezt a szolgálatot, 

így a „szervezet” tulajdonképpen megszűnt. 

   2025. tavaszán Egyházkerületünk Elnöksége arra kérte a Missziói Bizottságot, 

hogy vizsgálja meg az ifjúsági misszió helyzetét, vázolja fel a legfontosabb 

kérdéseket és tegyen javaslatot arra, hogy egy egyházkerületi ifjúsági misszió 

miként tudná hatékonyabban segíteni a gyülekezeteinkben folyó ifjúsági munkát. 

Ugyancsak kérte az egyetemi lelkészi szolgálat megvizsgálását abból a 

szempontból is, hogy miként tudná hatékonyabban elérni a Miskolci Egyetemen 

tanuló, gyülekezeteinkből érkező fiatalokat.  

   Missziói Bizottságunk 2025. május 6-án tartotta meg rendkívüli ülését e 

kérdésben. Elfogadott határozataink nyomán kijelöltük mindkét területen azokat 

az irányokat, amelyeket követendőnek gondolunk egy gyülekezeti lelkészekkel 

párbeszédet folytató, őket és a fiatalokat segítő, nem csak miskolci központú, 

hanem egész Egyházkerületünket lefedő ifjúsági misszió kapcsán. 

   A legfontosabb változás az, hogy egyeztetve az adott egyházmegye esperesével, 

egyházmegyei ifjúsági referensek álltak szolgálatba, akik élen járnak egy-egy 

egyházmegye ifjúsági programjainak szervezésében, tartják a kapcsolatot a 

lelkipásztorokkal, rajtuk keresztül igyekeznek minél több gyülekezetet bevonni 

az ifjúsági programokba. Az Egyházkerület támogatóként ott áll a háttérben, de 

egyházmegyei szinten, közelebb a gyülekezetekhez, reménység szerint 

eredményesebb lehet ez a misszió, jobban elérheti és segítheti a helyi 

közösségeket.  

   A következő lelkipásztorok végzik ezt a feladatot: Fejér Zoltán László 

(Sárospataki Gimnázium) - Zemplén, Jánvári Béla (Gönc) – Abaúj, Nagy István 

Zoltán (Tibolddaróc) – Egervölgye, Szoboszlai Beáta (IJROK, Kelemér) – 

Borsod-Gömör. 

   Mindannyian programtervet, ehhez költségvetést nyújtottak be a 2026. évre, 

ezek a programok több egyházmegyében is elkezdődtek már. A benyújtott 

igények alapján a programelemek költségeit Egyházkerületünk vállalja magára. 

    Az egyetemi missziót Szikszai Szabolcs lelkipásztor vezeti. Itt is mutatkoznak 

a változás jelei, rendszeres alkalmak vannak az Miskolci Egyetemen, az őszi 

Lelkész-presbiteri konferencián mindenkihez eljutottak egyetemi missziónk 

akkor frissen elkészült szórólapjai. Pályázati támogatásból az Egyházkerület tudta 

fejleszteni az egyetemi lelkészi iroda infrastruktúráját és támogatni programjait. 

Fontos tudni, hogy a Miskolci Egyetemen nem önálló a református egyetemi 

lelkészség, hanem ökumenikus egyetemi lelkészség valósult meg annak idején az 

Egyetem várakozásainak (elvárásának) megfelelően. 

   Az Ifjúság Szolgálatának Évében a Missziói Szolgálat pályázati lehetőségeket 

biztosított ehhez kapcsolódó programokra. Öt pályázati alkategória volt a 

kiírásban. Egyházkerületünkből (gyülekezetek, egyházmegyék, alapítványok 

pályázhattak) összesen 48 sikeres pályázat nyert el támogatást, 11.453.000.- forint 

került így a tiszáninneni pályázókhoz. 
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   Ugyancsak a tematikus év egyik kiemelt programja az ifjúság vasárnapja volt. 

Szeptember 21-én az ország számos gyülekezetében különleges alkalmat 

tartottak: szolgáltak, bizonyságot tettek, énekeltek a fiatalok. Így sok helyen 

Egyházkerületünkben is. Barna Sándor püspök úr körlevélben biztatta a 

gyülekezeteket, lelkipásztorokat, hogy Egyházkerületünkben is legyenek a 

fiatalok, gyermekek ezen a vasárnapon résztvevői és aktív részesei az 

istentiszteleteknek: „Tegyétek ezt ott is, ahol sok fiatalt tudtok megszólítani, és ott 

is, ahol nagyon kevés a gyermek. Minden gyermek és minden gyülekezet fontos.” 

– írta püspök úr. Sok gyülekezetből érkezett fotó erről az alkalomról, amelyeket 

közzétettünk egyházkerületi médiafelületeinken. 

   Nagy hagyománnyal rendelkezik a sárospataki református ifjúsági tábor, 

amelyre 2025-ben július 7-12. között került sor. Erre a nyári gyermek- és ifjúsági 

konferenciára minden évben várják a szervezők a hitoktatásban-, illetve gyermek 

istentiszteleteken résztvevő, valamint az egyházi intézményeinkben tanuló 

gyermekeket 8-18 éves korig. A tábor Egyházkerületünk anyagi támogatásával 

valósul meg. 

 

6. Ének-zene ügy Egyházkerületünkben 

 

   Az egyházmegyei ének-zene ügyi jelentések képet adnak ennek a területnek a 

legfontosabb jellemzőiről gyülekezeteink kapcsán. Egyházkerületünk a maga 

eszközeivel igyekszik segíteni abban, hogy a zene és ének nyelvén megszólaló 

Isten dicséret, imádság része legyen gyülekezeteink életének éppen úgy, mint 

egyházkerületi eseményeinknek. 

   A gyülekezeti programokat támogató pályázatunk kapcsán jól látszik, hogy az 

elnyert forrást sokszor arra is használják a támogatott egyházközségek, hogy a 

missziói alkalmak, gyülekezeti napok, gyülekezeti találkozók programját 

színesítsék zenei előadók, együttesek, dicsőítő zenekarok meghívásával. Erre 

forrásuk nem minden esetben lenne a pályázóknak. Örvendetesen megemelkedett 

a zenés gyülekezeti alkalmak száma az elmúlt években. 

   Minden egyházkerületi központi eseménynek is része általában egy-egy zenei 

fellépő, egyfelől így is támogatjuk azokat az előadókat, akik Tiszáninnenen 

működnek, megismertetjük őket a résztvevőkkel. Tapasztaljuk, hogy egy ilyen 

bemutatkozás után megnő esetükben a gyülekezetektől érkező meghívások 

száma.  

   Egyházkerületünk rendszeresen támogatja a Cantus Firmus énekkart, mint 

„saját” kórusát. Az énekkar az elmúlt évben ünnepelte megalakulásának 45. 

évfordulóját, ebből az alkalomból emlékezetes koncertet adott 2025. május 24-én 

Miskolcon a belvárosi református templomban. 

   E tárgykörben fontos kérdése egyházunknak a kántorképzés, az utánpótlás ezen 

a területen. Erre tekintve már harmadik alkalommal került megrendezésre 2025. 

július 14-27. között Sárospatakon a Tiszáninneni Református Egyházkerület 

kántorképző tanfolyama és a Sárospataki Református Kollégium Gimnáziumának 



13 

 

kórustábora. Tavaly az alkalom már nem egy hetes volt, mint korábban, hanem 

két héten keresztül tartott.  

   Itt tartjuk fontosnak megjegyezni, hogy ebben az évben reménységgel indul újra 

2026. június 29. – július 11. között Miskolcon a „klasszikus” kántorképző 

tanfolyam, aminek a Lévay Gimnázium ad otthont, Pásztorné Gruber Zsuzsanna 

és Petró Balázs tanfolyamvezetők irányításával. Zenei előképzettség nélkül is el 

lehet kezdeni a tanfolyamot. Juniorokat és seniorokat egyformán várnak a 

szervezők a tanfolyamra. Ha igény mutatkozik akkor gitáros szekciót is indítanak. 

   Emlékeztetnünk kell arra, hogy egyházunk Zsinata 2021. szeptember 24-én kelt 

határozatában megállapította, hogy 2021. november 28.-ától a Magyarországi 

Református Egyház hivatalos énekeskönyve a 2021-ben megjelent Új 

Énekeskönyv. Lassan öt év telt el azóta, mégis nagyon sok helyen a régi 

énekeskönyvet használják. Bár érték kritikák az új énekeskönyvünket, olykor 

joggal, de elmondhatjuk, hogy az előző énekeskönyvünk dicséreteinek döntő 

többsége szerepel benne, az új énekek pedig egyfelől maibb nyelvezettel, 

dallamokkal egészítik ki azokat, másfelől pedig bekerültek ismert, korábban 

„énekeskönyvön kívüli” énekek is. Érdeme az újnak az is, hogy magyar 

népdalkincsünk dallamait is bátran használja Isten dicsőítésére. Jó volna, ha még 

több gyülekezetben bevezetnék és használnák az új énekeskönyvet. 

 

7. Szórványügy 

 

   Évről évre olvasható az egyházmegyei jelentésekben, hogy csökken a 

szórványok száma, csökken a szórványokban tartott istentiszteleti alkalmak 

száma, a tendencia az, hogy a szórványokból bejárnak az anyaegyházközségekbe 

istentiszteletre a testvérek. 

   Időszerűvé vált, hogy Egyházkerületünk nézze meg, vizsgálja meg, hogy milyen 

átalakulások mentek végbe ezen a területen, mely – korábban számontartott - 

szórványok szűntek meg az előző évtizedekben, melyek azok, amelyekben 

valóban beszélhetünk gyülekezeti életről, egyháztagokról, vagy legalább továbbra 

is számon kell tartanunk őket. Lássunk tisztábban ebben a kérdésben!  

   Az elmúlt időszakban ez a felülvizsgálat megtörtént a Püspöki Hivatal részéről, 

az érintett esperesekkel egyeztetett módon. Ennek eredményeképpen a következő 

„szórványhelyzeti térképet” rajzolhatjuk fel:  

 

Abaúji Református Egyházmegye: 

 

Egyházközség Hozzá tartozó szórvány(ok) 

  

Baktakéki Református Missziói 

Egyházközség 

Alsógagy, Fancsal, Felsőgagy 

Bódvaszilasi Református 

Egyházközség 

Bódvarákó, Debréte 
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Encsi Református Egyházközség Forró 

Felsődobszai Református 

Egyházközség 

Hernádkércs 

Gagybátori Református 

Egyházközség 

Abaújlak-Szanticska, Gadna, 

Gagyvendégi 

Hegymegi Református Egyházközség Szakácsi 

Hernádszentandrási Református 

Missziói Egyházközség 

Ináncs 

Izsófalvai Református Egyházközség Ormosbánya, Rudolftelep, Szuhakálló 

Kázsmárki Református Egyházközség Léh 

Komjáti Református Missziói 

Egyházközség 

Tornanádaska 

Kupai Református Egyházközség Felsővadász 

Novajidrányi Református 

Egyházközség 

Garadna, Pusztaradvány 

Ongai Református Egyházközség Ongaújfalu 

Pányoki Református Egyházközség Kéked 

Szászfai Református Egyházközség Büttös, Kány, Keresztéte, Perecse, 

Rakaca, Viszló 

Szendrői Református Egyházközség Büdöskútpuszta, Galvács 

Tomori Református Egyházközség Homrogd, Monaj 

 

 

Borsod-Gömöri Református Egyházmegye: 

 

Egyházközség Hozzá tartozó szórvány(ok) 

  

Felsőnyárádi Református 

Egyházközség 

Jákfalva, Kurityán 

Gesztelyi Református Egyházközség Újharangod 

Hejőszalontai Református 

Egyházközség 

Hejőkeresztúr, Szakáld 

Hernádkaki Református 

Egyházközség 

Hernádkak-Belegrád 

Járdánházai Református Missziói 

Egyházközség 

Arló, Hódoscsépány, Borsodnádasd 

Miskolc-Diósgyőri Református 

Egyházközség 

Hámor, Hollóstető, Lillafüred, 

Szentlélek, Bánkút 

Miskolc-Diósgyőr-Vasgyári 

Református Egyházközség 

Bükkszentkereszt, Bükkszentlászló 

Nagybarcai Református 

Egyházközség 

Sajógalgóc 
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Nekézsenyi Református 

Egyházközség 

Borsodbóta, Csokvaomány, Sáta, 

Uppony, Lénárddaróc 

Ónodi Református Egyházközség Muhi, Nagycsécs 

Ózd I. Református Egyházközség Farkaslyuk 

Ózd-Sajóvárkonyi Református 

Egyházközség 

Hangony, Center 

Putnoki Református Egyházközség Sajómercse 

Sajóvámosi Református 

Egyházközség 

Sajópálfala, Sajósenye 

Sajóvelezdi Református 

Egyházközség 

Királd 

Tiszaújváros-Tiszaszederkényi 

Református Egyházközség 

Sajószöged, Sajóörös 

 

 

Egervölgyi Református Egyházmegye: 

 

Egyházközség Hozzátartozó szórvány(ok) 

  

Andornaktályai Református Missziói 

Egyházközség 

Aldebrő, Balaton, Bátor, Bekölce, 

Bodog, Bükkszék, Bükkszenterzsébet, 

Bükkszentmárton, Egerbakta, 

Egerbocs, Egercsehi, Egerszólát, 

Erdőkövesd, Fedémes, Feldebrő, 

Hevesaranyos, Istenmezeje, Ivád, 

Kisfüzes, Kókátpuszta, Mátraballa, 

Mátraderecske, Mikófalva, Novaj, 

Ostoros, Parád, Parádfürdő, 

Parádóhuta, Parádsasvár, Pétervására, 

Sirok, Szederkénypuszta, 

Szentdomokos, Szúcs, Tarnalelesz, 

Terpes, Tófalu, Tornaszentmária, 

Váraszó, Verpelét  

Átányi Református Egyházközség Erdőtelek, Kömlő, Tenk 

Cserépfalui Református 

Egyházközség 

Bogács, Cserépváralja 

Egerlövői Református Egyházközség Borsodivánka 

Egri Református Egyházközség Demjén, Kerecsend, Szajla, 

Szarvaskő 

Füzesabonyi Református 

Egyházközség 

Besenyőtelek, Dormánd, Egerfarmos, 

Kápolna, Mezőszemere, 

Mezőtárkány, Szihalom 
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Hevesi Református Egyházközség Alatka, Boconád, Erk, 

Hevesvezekény, Nagyfüged, Pély, 

Sárgapuszta, Tarnabod, Tarnaméra, 

Tarnaörs, Tarnaszentmiklós, 

Tarnazsadány, Visznek, Zaránk 

Maklári Református Egyházközség Nagytálya, Nagyút 

Mezőkeresztesi Református 

Egyházközség 

Csincse, Szentistván, Tard 

Poroszlói Református Egyházközség Kétútköz 

Szilvásváradi Református 

Egyházközség 

Bélapátfalva, Csermely, Mónosbél 

Tibolddaróci Református 

Egyházközség 

Kács 

Tiszavalki Református Egyházközség Kisköre, Sarud 

 

 

Zempléni Református Egyházmegye: 

 

Egyházközség Hozzátartozó szórvány(ok) 

  

Bodrogkeresztúri Református 

Egyházközség 

Bodrogkisfalud, Szegi 

Erdőbényei Református 

Egyházközség 

Sima 

Sárospataki Református 

Egyházközség 

Györgytarló, Dorkó 

Semjéni Református Egyházközség Dámóc 

Tiszakarádi Református 

Egyházközség 

Nagyhomok 

 

 

8. Kórházlelkészi szolgálat Egyházkerületben 

 

   Ez a missziói ág Egyházkerületünk Közgyűlésének SzMSz módosítása nyomán 

került a Missziói Bizottsághoz 2024-ben, addig nem volt nevesítve a 

kórházmissziói szolgálat bizottságaink rendszerében.  

   Ismételten hangsúlyoznunk kell, hogy a kórházi misszió, az azt végző 

lelkipásztorok szolgálata nagy jelentőséggel bír a betegek, elesettek, gyászolók 

számára. A számukra hirdetett erőt és bátorítást adó, az Istenbe vetett reménységet 

munkáló, vigasztaló evangélium, a személyes beszélgetések, kiemelten fontosak 

azok és családtagjaik életében, akik betegséget, fájdalmat hordoznak, kórházi 
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kezelésre, ápolásra szorulnak. Fontos a kórházi misszió az ott dolgozókra tekintve 

is. 

   Egyházkerületünk szinte minden jelentős kórházában végzik lelkipásztorok e 

szolgálatot, összesen kilencen. Ők a következők: 

 

Anda Judit Markhot Ferenc Kórház, 

Eger 

félállásban 

Béres Adrienn Szent Ferenc Kórház, 

Miskolc 

 

Bucsi-Csomós Anikó Markhot Ferenc Kórház, 

Eger 

 

Sándor Malvin Semmelweis Kórház, 

Miskolc 

 

Dr. Farkas Edina B.A.Z. Megyei Kórház 

GYEK, Miskolc 

 

Kis Gabriella Erzsébet Kórház, 

Sátoraljaújhely 

félállásban 

Gecse Attila B.A.Z. Megyei Kórház, 

Miskolc 

félállásban 

Kónya Ákos Semmelweis Kórház, 

Miskolc 

félállásban 

Világi Emília Kazincbarcikai Kórház  

 

   Szolgálatukat figyelemmel kíséri Egyházkerületünk, a missziói tanácsos révén 

folyamatos a kapcsolattartás, évente egy alkalommal velük és Gál Judittal, a 

református kórházmisszió országos vezetőjével találkozik püspök úr, ilyenkor 

napirendre kerülnek a szolgálati ág aktualitásai, a tiszáninneni kórházlelkészek 

beszámolnak szolgálatukról. Éves írásbeli jelentésüket Egyházkerületünk is 

megkapja.  

   Kórházlelkészeink a Magyar Református Szeretetszolgálathoz tartoznak, 

javadalmukat, óraszámuknak (főállás vagy félállás) megfelelően onnan kapják. 

Egyházkerületünk százezer forint/év/kórházlelkész összeggel ad támogatást 

számukra 2023. óta, amivel el kell számolniuk. Olyan célra használhatják fel, ami 

összefügg a kórházlelkészi szolgálattal (pld.: szeretetvendégségek, igekártyák, 

kiadványok vásárlása stb.), ugyanis ilyen célokra nem kapnak forrást máshonnan.  

   A tavalyi évben az Egyházkerület elkészíttetett egy olyan plakátot, amelyet 

minden kebelbeli gyülekezethez eljuttattunk, ami bemutatja ezt a missziói ágat, 

és tartalmazza kórházlelkészeink szolgálati helyét és elérhetőségeit is. Ez 

elkészült szórólap formában is, amit az őszi Lelkész-presbiteri konferenciánkon 

kiosztottunk a jelenlévőknek. 2024-ben névjegykártyákat is kaptak 

kórházlelkészeink az Egyházkerülettől, amikből tavaly volt lehetőségük 

utórendelni. 
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9. Külmisszió 

 

   Viszonylag ritkán esik szó a Missziói Bizottság éves jelentésében erről a 

területről. Most mégis aktuális, hiszen az elmúlt esztendőben Egyházkerületünk 

egyik lelkipásztora, Dr. Farkas Edina kórházlelkészünk, több hónapos afrikai 

külmisszióban vett részt. 

   Január 31. és április 19. között lelkipásztor testvérünk Nigériában, Benue állam 

Gboko nevű városában volt Krisztus evangéliumának munkása és 

bizonyságtévője. Nem egyedül érkezett, hiszen az első két hétre csatlakozott 

hozzá a Velkey László Gyermekegészségügyi Központ (GYEK) két orvosa és 

három nővére is. Az ottani NKTS Református Egyház két kórházában nyújtottak 

segítséget a betegeknek, gyógyítottak felnőtteket és gyermekeket egyaránt, 

áldozatos szívvel és nagy szeretettel. 

   Dr, Farkas Edina szolgált áhítatok tartásával, az említett egyház árvaházában 

bibliai és kézművesfoglalkozásokat tartott, a kórházban betegeket látogatott, a 

helyi gyülekezetekben pedig a gyermekek előtt tett bizonyságot Istenről. A 

szállodája mellett lakó gyermekekből pedig egy „mangófacsoportot” alakított 

(egy család udvarán álló árnyas mangófa alatt tartották a foglalkozásokat). Itt 

kísérte el élete utolsó heteiben az ágyban fekvő 52 éves Bridget-et, egy keresztyén 

asszonytestvért, vigaszt adó, hitünk reménységével erősítő beszélgetésekben, 

jelenlétben. Köszönjük Dr. Farkas Edina külmissziói szolgálatát, hálát adunk, 

hogy az Úr elhívta erre! 

   Egyházkerületünk segítsége nyomán játékokat, rajzeszközöket vihetett magával 

lelkésztestvérünk a nigériai árvaházba. 
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   Az egyházkerületi missziói jelentés végén most is szeretnénk köszönetet 

mondani mindazoknak, akik tevőlegesen, imádságos szívvel vesznek részt 

Egyházkerületünk missziói munkájában. Köszönet először a lelkipásztoroknak 

és gyülekezeti tagoknak, akik a missziói munka legfontosabb helyszínein, az 

egyházközségekben végzik ezt a szolgálatot!  

   Köszönet az Egyházkerület és az egyházmegyék elöljáróinak, munkatársainak, 

akik segítik őket ebben a munkában!  

   Köszönet a Missziói Bizottság tagjainak és az egyházmegyék előadóinak! Az 

egyházmegyei ifjúsági referenseknek! 

   Köszönet azoknak, akik a misszió speciális területein, a gyermekek és az 

ifjúság között, oktatási és szociális intézményeinkben, a szórványokban, a 

kórházakban, a börtönökben, a hadseregben, a külmisszióban, vagy a misszió 

más területein állnak hűséggel, és hívják a rájuk bízottakat Krisztushoz, a 

kegyelemből kapott üdvösség útjára! SDG! 

 

 

 

 

Határozati javaslat a főtiszteletű Egyházkerületi Közgyűlés felé: 

 

 

 

1. Kérjük e missziói jelentés elfogadását! 

 

 

 

Miskolc, 2026. július 1.                                             Vadnai Zoltán Géza 

                                                                                                 elnök 

                                                                                      Missziói Bizottság   

 


